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Možnosti sociální integrace pachatelů trestné činnosti zpět do

společnosti

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na téma možností integrace pachatelů trestné činnosti

zpět do společnosti. V rámci práce je na základě odborné literatury a získaných

informací cílem seznámit zájemce, a to v teoretické části práce, s hlavními termíny

a problematikou daného tématu. Je popsána kriminalita ve společnosti – její definice,

vývoj a příčiny. Také jsou objasněny pojmy trest a penitenciární a postpenitenciární

péče. V praktické části je popsán průběh sběru dat až po výsledky kvalitativního

výzkumu. Hlavním cílem bakalářské práce na téma Možnosti sociální integrace

pachatelů trestné činnosti zpět do společnosti je objasnit okolnosti a podmínky integrace

pachatele trestné činnosti zpět do společnosti po propuštění z výkonu trestu odnětí

svobody. Ve vedlejším cíli je zjišťováno, zda potřeby propuštěných z výkonu trestu

odnětí svobody při jejich zpětné integraci do společnosti odpovídají možnostem, které

naše společnost poskytuje. Tento cíl bude zjišťován jak u propuštěných, tak

u probačních úředníků a vybraných sociálních organizací. Cíle jsou dosaženy formou

vyhodnocení výzkumu řízených rozhovorů, poznatků získaných při praxi u Probační

a mediační služby v návaznosti na praxe ve 3. ročníku studia a u dalších sociálních

organizací. Použita je metoda komparace, obsahové analýzy a hloubkových rozhovorů

na danou problematiku. Z hlediska technik je vedeno dotazování v rámci řízených

rozhovorů, přímé pozorování a studium a analýza dokumentů. Práce může sloužit jako

materiál pro propuštěné z výkonu trestu, budoucí, ale i současné pracovníky organizací

orientující se na pomoc propuštěným, ale také obětem trestných činů. Materiál lze

doporučit také sociálním pracovníkům nebo pracovníkům Probační a mediační služby.

Díky své práci jsem si rozšířila poznatky a informace o dané problematice, potkala jsem

se blíže s propuštěnými osobami a celkově mě má práce velmi obohatila jak

v osobnostním, tak vzdělávacím, tak kariérním růstu.
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integrace; odsouzený; pachatel; probace; propuštěný; vězení; trest; trestný čin

Possibilities of social integration of criminal activities offenders back

into society

Abstract

The bachelor thesis is focused on the possibility of integrating criminals back into

society. In the theoretical part are introduced the main terms and issues to layman,

thanks to the literature and acquired information. You can find a description of society

and criminality - their definition, development and causes. There will also be described

a term punishment and then penitentiary and post-penitentiary care. In the practical part

will be described the process of data collection up to the results of the research. The

main aim of the bachelor thesis on “Possibilities of social integration of criminals back

into society“ is to clarify the integration of the perpetrator of criminal activity back into

society after release from imprisonment. In a secondary goal will be found out whether

the needs of released prisoners, when they are reintegrated into society, correspond to

the possibilities provided by our society. The goals were achieved by evaluating the

research in controlled interviews, lessons learned from the Probation and Mediation

Service experience in relation to practice in the 3rd year of study and supplemented

during practice in social organizations. There was used a method of comparison,

content analysis and in-depth interviews. In terms of techniques used, there were

conducted controlled interviews, direct observation and study and analysis of

documents. Expectations are that the work can serve as a material for released prisoners,

future but also current workers of organizations bound to help (dealing help) the

released prisoners and the victims, as well. This material is recommended to social

workers or the staff of the Probation and Mediation Service. Thanks to this work, I have

expanded my knowledge and information about this issue. As a result, I met the people

released from prison and, overall, my work enriched me both in personal, educational

and career growth.
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integration; condemned; offender; probation; person released from prison; prison;

punishment; criminal offence
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Úvod

„Větev uříznutá od ostatních větví je nutně uříznutá i od celého stromu. Tak i člověk

rozejde-li se s druhými, odpadá tím od celé společnosti.“

Marcus Aurelius

Kriminalita je celosvětovým problém, ve světě neustále roste, a to z důvodu

modernizace a pokroku ve společnosti. V této souvislosti se neustále hledá optimální

zacházení s pachateli trestné činnosti při jejich opětovném začlenění z výkonu trestu

odnětí svobody do společnosti. Téma své bakalářské práce jsem zvolila z důvodu zájmu

o tuto problematiku a také budoucí práce u Policie České republiky, která s trestnou

činností neustále pracuje. Ve své bakalářské práci na téma Možnosti sociální integrace

pachatele trestné činnosti zpět do společnosti seznámím v první části čtenáře s teorií

problematiky, zejména popíši, jak společnost a kriminalita spolu souvisejí, osvětlím

termín socializace a následně definici kriminality a její vývoj u nás v České republice.

Nahlédnu také k příčinám vzniku kriminálního chování. Následně definuji termín

trestný čin a zaměřím se podrobně na penitencirání a pospenitenciární péči. Jde tedy

o to objasnit, jak funguje výkon trestu, jak se s odsouzenými zachází v rámci programu,

seznámím čtenáře i s problémy při výkonu trestu a také dám náhled na termíny

podmíněně propuštěný a přímo propuštěný z výkonu trestu odnětí svobody. V oblasti

péče o výkonu trestu odnětí svobody nebo také odborně posptenitenciární péči popíši

činnost Probační a mediační služby a neziskových organizací.

V druhé části se budu zabývat průběhem a výsledky praktických činností, v této části

jsem si vytýčila hlavní a vedlejší cíl, které budu sledovat. Hlavním cílem bude objasnit

integraci pachatele trestné činnosti zpět do společnosti po propuštění z výkonu trestu

odnětí svobody. Vedlejším cílem pak je objasnit, zda potřeby propuštěných z výkonu

trestu odnětí svobody při jejich zpětné integraci do společnosti odpovídají možnostem,

které poskytuje naše společnost. Vzhledem k tématu své bakalářské práce jsem zvolila

kvalitativní výzkum. Praktickou část jsem vypracovala v rámci praxí ve třetím ročníku

studia, a to na Probační a mediační službě a dále na Úřadu práce v Českých

Budějovicích. Mimo odbornou praxi jsem navštívila Magistrát města České Budějovice,

odbor sociálně právní a Azylový dům Sv. Pavla tamtéž. V těchto organizacích jsem
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realizovala s jejich pracovníky hloubkové rozhovory. Jako podklad pro vypracování své

bakalářské práce jsem zvolila odbornou literaturu, poznatky z praxí a vyhodnocení

řízených rozhovorů. V praktické části popisuji realizaci výzkumu, metodiku a následně

výsledek. Důležitá je zde také kapitola diskuze.

Má bakalářská práce by mohla posloužit jako materiál pro propuštěné z výkonu trestu

a odnětí svobody, ale rovněž i pro pracovníky sociálních organizací zabývajících se

pomocí propuštěným a pachatelům, například pracovníkům Probační a mediační služby,

sociálním pracovníkům na oddělení sociálně právním, azylovým domům a také laické

veřejnosti, kterou by toto téma mohlo zajímat a chtěla by se s ním blíže seznámit.
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1 Teoretická část

1.1 Společnost a kriminalita

Pojem kriminalita můžeme definovat jako zločinnost. Jde o výskyt kriminálního

chování, které je souborem spáchaných trestných činů ve společnosti za nějaké časové

období (Bártová, 1998). Pomocí různých statistických údajů můžeme získat informace

o kriminalitě. Kriminalitu lze rozdělit na registrovanou – tedy zjevnou, o které se ví a je

evidovaná, a poté kriminalitu latentní (skrytou), která nevyjde najevo, tedy se o ní

nedozvíme, respektive se o ní nedozvědí orgány činné v trestním řízení. Do kriminality

latentní můžeme zařadit například úplatkářství nebo domácí násilí. Právě takové trestné

činy jsou velmi těžko rozpoznatelné, pokud o nich oběti neřeknou. Policie se převážně

o spáchání trestného činu dozví až po nahlášení občanem. Ochota občanů podávat

takové informace bezpečnostním složkám závisí na známosti a vztahu k oběti, pachateli,

ale také na osobnosti oznamovatele. Oznamovatel se může cítit ohrožen tím, že nahlásí

spáchání trestného činu, jak tvrdí Novotný a Zapletal (2004). Podle různých faktorů

a podle rozsahu spáchaného trestného činu může být za svůj čin pachatel potrestán až

odnětím svobody. Podle statistického údaje z roku 2017 bylo v ČR odsouzeno přes 55

tisíc lidí, z nichž bylo 8 402 odsouzeno k nepodmíněnému trestu odnětí svobody. Konec

roku 2017 udává přes 22 tisíc vězňů. Kladné je, že je to oproti předchozímu roku o 300

vězňů méně, jak uvádí Český statistický úřad (Statistická ročenka…, 2018).


[…]


prostě nic, takže tohle jí pomohlo, já jsem si mohl koupit lepší prací prášek, mohl jsem

si koupit třeba něco sladkého a tak podobně, takže takhle. Na běžný život mi jasně že

zaměstnanci pomohli, tak to tam funguje všechno si myslím celkem solidně, kdo má

zájem, tak tomu opravdu pomůžou, ale nic není zadarmo jako včetně toho dostat se tam

prostě k tý pomoci, musíte si za tím jít a snažit se prostě o ní a pak přijde.
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2. Co jste se naučil během výkonu trestu, jaké Byly Vaše pocity – například co jste

chtěl na sobě změnit?

Já jsem ve výkonu trestu vlastně měl spoustu času na to přemýšlet sám o sobě, o tom, co

mě dovedlo až do výkonu trestu a dostal jsem se k literatuře, která se zabývá vlastně

zkoumáním sebe sama a vlastně práci se sebou samým, takže jsem na základě prostě

toho, že jsem vlastně začal meditovat a začal jsem přemýšlet o svých špatných

vlastnostech, který jsem si prostě hodil na papír a začal jsem pracovat na jejich

minimalizaci a pak zase kontrakt k tomu na maximalizaci toho dobrého, prostě takže se

mi povedlo tam sám sebe poznat v krajních situacích a vůbec úplně vlastně vyřízeního,

protože vlastně tam máte neustálý strach o to, že ztratíte svoje blízký, to je asi nejhorší,

co může bejt a bejt prostě 5 let pryč prostě, když máte dvě malý děti, tak je prostě úplně

šílený, takže ano, určitě.

3. Jak jste byl připravován na propuštění z výkonu trestu odnětí svobody ze strany

Vězeňské služby, ze strany Probační a mediační služby a případně ze strany

jiných subjekt (jakých)?

Já jsem, jelikož jsem žádal o třetinu, tak moje šance na to dostat se z vězení byly tak

minimální, že na to vás nikdo nepřipravuje, to prostě tak nefunguje u podmínečnýho

propuštění je to jinak, pak to funguje tak, že pokud je normální výstup, tak se chodí na

takzvané výstupní oddělení, kde s vězněm zaměstnanci vězení pracují, chodí s ním na

vycházky ven a pomalu a jistě ho připravují prostě na výstup z vězení, ale to jsem jak

říkám, tohleto neabsolvoval. Probační a mediační služba taky ne, já jsem v podstatě v tu

dobu nebyl ve spojení s Probační a mediační službou, spojil sem se s kurátorem, který

vlastně zkoumal můj rodinný život a vlastně s tím sem si dopisoval, a poté tedy se

přimluvil u soudu, který rozhodoval o mém propuštění.

4. Byla pro Vás poskytnutá pomoc před propuštěním dostačující, a pokud ne, co by

měla tato pomoc obsahovat?

To právě jsem konzultoval s hodně vězni, který prostě vycházeli ven, protože pro

spoustu z nich, pro mě to tak nebylo, protože já jsem měl rodinný zázemí a mě rodina

pomohla, ale spoustu z nich tu rodinu nemá a vlastně vyleze ven, dostanou pakatel na

cestu a vlastně tím to pro ně hasne žejo, takže se v podstatě nemají kam vrátit, jsou tam

možnosti ubytování i zaměstnání, ale zase je to tak, že si za tím musí jít a spoustu z nich
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to prostě neudělá, takže je to spíš o tom, že musí prostě splnit určitě podmínky a musí je

dodržet a musí hlavně vyvinout aktivitu, kterou prostě spoustu z nich neudělá, protože

nevím, jestli jsou k tomu špatně vedení nebo oni prostě třeba ani nejdou a nečtou, to je

spíš o tom, že se člověk o to musí zajímat sám, anebo se hlásit na různé přednášky a to

oni nedělají, tam oni jsou hrdinové, prostě strašní tam jsou kingové a prostě nejdou do

toho a pak vylezou ven a nemají nic, takže první, co jde, tak jdou krást nebo něco

takového podobného prostě a ten kolotoč prostě se opakuje.

5. Když jste byl propuštěn, věděl jste hned kam jít? Co byste potřeboval jako první

po propuštění (ohledně zaměstnání, ubytování, informací a rad)?

Určitě, já jsem jak říkám, já jsem se vracel domu, práci jsem měl sehnanou, to byla

jedna z podmínek podmínečnýho propuštění takže já sem s tímhlectím žádný problém

neměl, nicméně spoustu vězňů s tím problém má dost zásadní.

6. Jaká a kým Vám byla poskytnuta pomoc po propuštění z výkonu trestu odnětí

svobody?

Tak převážně mojí rodinou, potom tedy kurátorem a potom Probační a mediační

službou panem Pokorným.

7. Vám poskytnutá pomoc po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody byla

dostačující, abyste se mohl snadněji začlenit zpět do společnosti? Pokud ne, co

se Vám nedostávalo?

Ano, byla dostačující.

8. Jak vidíte svoji budoucnost? Co plánujete?

Svoji budoucnost vidím v tom, že mám 3 malý děti, takže v nich a chtěli bychom se

odstěhovat, protože jsme shodou špatných okolností skončili prostě v městském bytě

v malým bytě, takže teďkon pracujeme na tom, abychom se mohli co nejdřív odstěhovat

do většího a jednoho krásného dne si třeba postavit dům, a tak podobně, takže žít

normální kvalitní život a vychovat svoje děti a dát jim kvalitní vzdělání, to je pro mě

priorita.
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9 Seznam zkratek

OSPOD odbor sociálně právní ochrany dětí

PMS Probační a mediační služba

SP sociální pracovnice

TZ trestní zákoník

ÚP Úřad práce

VTOS výkon trestu odnětí svobody

ZPMS zákon o Probační a mediační služba

ZVTOS zákon o výkonu trestu odnětí svobody