POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Tereza Bilenčuková**
Studijní obor: **(uveden pouze SP: Sociální politika a sociální práce)**
Oponent bakalářské práce: **PhDr. Jaroslav Hála**
Ústav: **Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích**
Název bakalářské práce: **Možnosti sociální integrace pachatelů trestné činnosti zpět do společnosti**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

České vězeňství se v současné době potýká s problémem nižší účinnosti (vyšší recidivy). Proto je volba tématu reintegrace užitečná. Práci by však prospělo, kdyby výběr literatury byl více zaměřen na oblast penologie, potažmo penitenciariistiky, než kriminologie. Tento nedostatek se projevuje i v používání méně vhodných (nikoli chybných) termínů (integrace zpět do společnosti namísto zažitého termínu reintegrace, penitenciární péče namísto základního penitenciárního pojmu zacházení, převýchova – s negativními historickými konotacemi).

V předložené práci jsou i nedostatky formálního charakteru, opakovaně např. „Podle (Jandourek, 2001) jde o proces...“ - na jiných místech prezentováno obvyklým způsobem.

Uvedené nedostatky považuji za méně významné, nesnižují obsahovou hodnotu práce. Provedený kvalitativní výzkum je poctivou a úspěšnou sondou do problematiky postpenitenciární péče. Z něj autorka vyvozuje realistické závěry a užitečná doporučení.

Bakalářská práce může být dobře využita např. ve výuce penologie. Zřetelně také přispěla k profesní orientaci studentky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakými způsoby se na reintegraci odsouzených podílí Mezinárodní vězeňské společenství?

Datum: 3.5.2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....